[image: image1.png]

   三教〔2022〕85号                      签发人：聂红超

办理结果：A
三门峡市教育局
关于对政协三门峡市七届七次会议第99号

提案的答复

杨红运、杨丽娟、梁虎霞、杨中伟等四位委员：

您们提出的关于“学生课后延时服务应更加人性化、专业化”的提案收悉。现答复如下：

为化解家长下班晚学生放学早接送矛盾、减轻中小学生过重课外负担、培养学生兴趣爱好、促进学生健康成长，进一步增强教育服务能力，市教育局先后印发《三门峡市教育局等七部门关于全面开展中小学生课后服务工作的指导意见》《三门峡市教育局直属义务教育学校课后服务工作实施方案》，以政策为依据，深入推进我市课后服务工作。

一、取得的成绩

一是完善政策，保障课后服务常态化开展。截至目前，我市7个县（市、区）均出台了关于中小学生课后服务工作的相关文件，制度日趋完善，已实现全市公办义务教育阶段学校课后服务全覆盖。各县（市、区）教育部门制定了本地课后服务实施方案，各中小学校精心设计，一校一案，多措并举，涌现出一批优秀课后服务学校。河南省教育厅4月组织开展的“河南省义务教育阶段课后服务示范区示范校创建”中，我市灵宝市被评选为示范区，三门峡市外国语中学、灵宝市第六小学、灵宝市实验中学被评为示范校。

二是补充师资，提升课后服务质量。中小学生课后服务是一项系统、复杂的育人工程，作为一项新生的工作任务，我市多数学校还处在起步与探索阶段，因此出现了一些需要进一步改进的问题：如服务时间不能满足部分家长的看护需求，在职教职工的爱好特长无法满足学生多样化的需求，教职工参与课后服务与教研、例会、业务学习等日常教育教学活动存在时间冲突，因区域差异、城乡差异、学段差异、资源配置等导致不同区域、不同学校之间服务质量存在差异等等。市教育局鼓励各地各校统筹规划校内外资源，积极拓展服务渠道，探索各具特色的课后服务工作方式，提升服务能力和服务水平。各县（市、区）和学校积极探索，有的学校聘请退休教师、社区志愿者、文体科普工作者、民间艺人、能工巧匠、非物质文化遗产传承人等校外专业人员参与课后服务；有的学校发挥家长委员会作用,鼓励家长自愿参与学校课后服务工作。这些举措一定程度上缓解了课后服务过程中教师工作量增大、师资不足的矛盾，补充完善了服务机制。

三是保障经费，确保课后服务稳步推进。在经费保障方面，根据“公益惠民”原则，经各级发改部门审批，各县（市、区）明确了各地收费标准，对承担课后服务的教职工给予适当的劳务补助，补助标准由各县（市、区）统筹确定。各地根据区域内学校的班级数、参加课后服务学生数、参加课后服务的教师人数等因素，综合考虑，定期统计数据，发放相关费用。

二、存在的问题

一是课后服务实施过程中，区域间、校际间发展不平衡，相关政策制度设计、服务时间长度、组织监管方式、硬件设施等都存在一定差异。二是课后服务虽然在内容形式上有所创新，但仍难以满足学生的兴趣爱好、生活技能等多样化的需求。个别学校作业辅导占绝对比例，变相延长上课时间，不利于中小学生的全面发展。

三、下阶段工作

我局将继续深入推进课后服务，不断提升服务质量。一是保证服务时间。指导各地各校科学确定课后服务时间，与本地正常下班时间相衔接，探索建立弹性离校制度，切实解决好家长接送难的问题。二是丰富服务内容。除了指导学生尽量在校完成书面作业之外，对学有困难的学生加强帮扶，帮助学有余力的学生拓展学习空间，组织开展丰富多彩的文体活动、社团活动以及综合实践活动等。三是加强督导检查。市教育局将不定期对各地中小学校课后服务工作开展情况进行督导检查，确保课后服务各项要求落实到位。对课后服务推进过程中好的做法以及开展效果好的学校，进行宣传与推广，并在评优评先方面给予政策倾斜。

感谢您们对教育工作的关心，希望今后继续对我们的工作给予关注和支持。
2022年8月8日

联系部门及电话：基础教育科2816673    联系人：符东辉
抄送：市政协提案委（3份），市政府办公室人大政协联络科（1份），委员所在县（市、区）政协、政府（各1份）。
三门峡市教育局办公室                       2022年8月8日印发
三门峡市教育局文件

1
— 4 —